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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 2 -TC-04/2022
Jodo Monlevade, 07de Novembro de 2022.
IIm2. Sr?

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas - Termo de Colaboragéo n°® 04/2022 — Parcial o*

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentacéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo I

- Relatério de Execucéo Financeira - REF — Anexo lil;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,
- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

-

Presffiente.da OSC/

Recebidoem: W / n / 1y Responsavel: h&&d_ﬂgg

01°56¢ Jewn




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP; 3590-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24

“JoRoMoWE

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851 3952

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizacdo das agdes previstas no Projeto
“Ampliando atendimento” utilizando recursos oriundos
da Emenda Parlamentar Federal n° 2022248800001 de
Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovad
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS,
Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de

trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

OUTUBRO/2022

TIPO DE PARCERIA

(X ) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 30.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 30.000,00 — Repasse 19/09/2022
Parcial 2°




ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - F one:(031)3851.3952

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizacdo das agdes previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO”,
contratando servicos de profissional de Psicologia para atender o Centro Dia mantido pelaf
OSC.

— Objetivos especificos:

e Facilitar, desenvolver e retomar habilidades da pessoa com deficiéncia intelectual e
multipla, buscando melhoria na qualidade de vida do usuario;

e Promover atengdo psicossocial e cuidado centrados no individuo, compartilhando entre|
os profissionais, familia e sociedade onde estéo incluidos; s#

e Possibilitar que as pessoas realizem, da melhor forma possivel, as atividades que ela
querem, precisam ou se espera que elas fagam no seu dia-a-dia;

e Identificar e tratar através de atividades estratégicas, as dificuldades que a pessoa com
deficiéncia enfrenta no desempenho das atividades e ocupagdes que compoem seu dia+
a-dia e quais fatores cognitivos, motores, emocionais, sociais e ambientais podem estar
dificultando o desempenho.

e Trabalhar com solugdes alternativas que facilitem o desempenho funcional nas atividadeﬁ
importantes do cotidiano da pessoa com deficiéncia,

e Fomentar a inclusdo social dos usudrios, consolidando os vinculos sociais, culturais €

afetivos.

"

“APAE/.
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-18

4y



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO| QUANTIDADE [NUMERO DE| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS AQOES NAO ATENDER A
ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)

(X )sim ( )néao
() parcialmente

Contratar um/Aproximadamente 75 Relatério anexo

profissional del de 75 usuarios

Psicologia paral

desenvolver

jatividades no

Centro Dia.

vesidente - APAE ih
RG: MG-10.587 9.
PO 040,433,516, .5



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACKO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO | MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um profissional e Pagamento de OUTUBRO/2022 01/10/2022
de Psicologia paraJ profissional para a
desenvolver atividades no atender o publico alvo 31/10/2022
Centro Dia. do Centro Dia, de

acordo com O
planejamento técnico,
através da contratagéo
do Psicologo com
Carga horaria de
20(vinte) horas
semanais.

J
87.940
S



REUNIAO COM ASSISTENTE SOCIAL E EDUCADORA SOCIAL

FOTO
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-l ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
T oo L S Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- ,"‘ :g '::_-.° email: apaejim@veloxmail.com.br- Fone:(031 )3851.3952
APAE JOAD mu.t\-wt

RELAGAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/10/2022 A 31/10/2022

N° USUARIO AMBIENCIA
01 | ADAIR MARCOS DOMINGUES [AUTOCUIDADO

02 | ADRIANO SILVA FAGUNDES CUIDADO

03 | ALESSANDRA MARIA GONGALVES AUTOCUIDADO

04 | ALEXSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

05 | AMANDA CRISTINA MARTINS DIAS AUTOCUIDADO

06 | ANA LUCIA VENTURA CUIDADO

07 | ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS AUTOCUIDADO

08 | TAYNA YASMIM FERREIRA SERPA AUTOCUIDADO

09 | ANTONIO MAURILIO DE SOUZA AUTOCUIDADO

10 |ARTHUR SILVA ARAUJO MARTINS AUTOCUIDADO

11 [ANTONIO NEPOMUCENO CUIDADO

12 |BEATRIZ MONICA DOS REIS CUIDADO

13 | BRENO HENRIQUE COSTA AUTOCUIDADO

14 |BRUNO FREITAS DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

15 | CAIO ANTONIO DA SILVA AUTOCUIDADO

16 |CARLOS HENRIQUE GOMES AUTOCUIDADO

17 |CARLOS PAULINO DOS REIS CUIDADO

18 |CLAUDIO BATISTA DE CAMPOS CUIDADO

19 | CLAUDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA TRABALHO APOIADO
20 | CLEA APARECIDA DE SOUZA CUIDADO

21 |DAVI DE SOUZA PENA FORTE CUIDADO

22 |EUDES APARECIDO VITALINO AUTOCUIDADO

23 |FLAVIO SILVEIRA AUTOCUIDADO

24 | FELIPE SALGADO PEDROSA CUIDADO

25 | GEMILSON WAGNER ALVES CORPO EM MOVIMENTO




'%'.’:i“' ASSOClAGAO DEPAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
. M MG. CEP: 35930-31
4 email: w@!@gmgmmﬂ- Fone:(031)3851 3952

", P Rua Paimas, 234, Bad, Jodo Monlevade -

4 4
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APAE JORD ONLEVADE

MONLEVADE

4 CNPJ N°19.155.282/0001-24

26 | GIRLAINE DA CONCEICAO DOS SANTOS AUTOCUIDADO

27 | GISLEY HENRIQUE GONGALVES AUTOCUIDADO
GLAUBER DA SILVA ABREU AUTOCUIDADO
GUILHERME EUGENIO MOREIRA [ /AUTOCUIDADO
|SABELA SIMOES SILVA ————— | AUTOCUIDADO
JANAINA PAIXAO CASSIMIRO CUIDADO

JOSE MARIA DOS SANTOS

LUCAS EDUARDO DE SOUZA

JULIANA DA SILVA PEREIRA

AUTOCUIDADO

CUIDADO

CUIDADO

JULIANA GRAZIELLE MARTINS ALVES

ELA LEITE

CUIDADO

CUIDADO

37 | KATIA VASCONCELOS FERREIRA AUTOCUIDADO J
38 | LEONE FABRICIO DE FREITAS AUTOCUIDADO
39 | LETICIA DA SILVA PERDIGAO CUIDADO
40 | LETICIA PARREIRAS PIRES GONGALVES AUTOCUIDADO
41 | LUCIANA SOARES PESCE AUTOCUIDADO J
42 |LUCIANO BAZOLI DE SOUZA CUIDADO J
43 TUCIMARA CESAR AMORA CUIDADO
VMATHEUS MIRANDA RIBEIRO CUIDADO
WARGCONE ARAUJO DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO
VIARIA GABRIELA DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO
n VIARIA ISABELA SANTOS SILVA CORPO EM MOVIMENTO
MARIA LUCIA DA SILVA AUTOCUIDADO
MARLENE PIRES DA SILVA CUIDADO
m VATHEUS RODRIGUES CORREIA AUTOCUIDADO \
CUIDADO

ﬂ MAURICIO FELIPE DE BRITO
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

~ Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
; :. 044 . il ..o:. email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
ey NS
APAE JOAO MONLEVADE

52 | NAJARA SOUZA DE OLIVEIRA CUIDADO

53 | NATHALIA CRISTINA A. DAS GRAGAS | CUIDADO
54 | ODIVAN JUNIO MARTINS BARBOSA | CUIDADO

55 | ORESTES GOMES DA SILVA FILHO AUTOCUIDADO

56 | PATRICK ERMELINDO MARCELO CORPO EM MOVIMENTO
57 | MARIA EDUARDA DE CASTRO SILVA | AUTOCUIDADO

58 | PRISCILA DA SILVA FERREIRA MERCADO DE TRABALHO
59 | RAFAEL DE PAULA GOMES CUIDADO

60 | REGIANE CATARINA COTA | CUIDADO

61 | RODRIGO COSTA MONLEVADE AUTOCUIDADO

62 | ROSANGELA GONGALVES SIMOES CUIDADO

63 | SAMARA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO CUIDADO

64 | VERA LUCIA RODRIGUES CORPO EM MOVIMENTO
65 | SIMONE JAQUELINE DE AZEVEDO AUTCUIDADO

66 | TACIANA AP. FERREIRA FLORENTINO | CUIDADO

67 | TATIANE SOUZA DE OLIVEIRA CUIDADO

68 | TALES MARGAL DA SILVA AUTOCUIDADO

69 | TAMARA ALMEIDA BARROS AUTOCUIDADO

70 | TIAGO DE SOUZA VENANCIO AUTOCUIDADO

71 | VINICIO FIGUEIREDO PEREIRA CUIDADO

72 |VINICIUS ARAUJO COTA | CUIDADO

73 | WELLNGTON LUIS SILVA PEIXOTO CUIDADO

74 |WELLISON FERREIRA DE SA AUTOCUIDADO

75 | WERLEY BRAGA DO COUTO _ AUTOCUIDADO

TOTAL DE USUARIOS: 75 USUARIOS




ASSOCIACAO DE PAISE

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: groietos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE

ANEXO Il

EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizacdo das agdes previstas no Projeto
“Ampliando  atendimento” utilizando recurso#
oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
0022248800001 de Relatoria Geral, na modalidade
custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,

conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

OUTUBRO/2022

TIPO DE PARCERIA

(X ) COLABORACAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE — R$ 30.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 30.000,00 — Repasse 19/09/2022
Parcial 22
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2 . DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

PERIODO: 01/11/2022 a 08[11/2022
mmmmmmnsm
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
= DESPESAS
S I R$30.80090 | 071142022 | COMPESSOAL | R$2.061,38
712022 | Gem3) RS 180,74
D REPASSE DA N r—
ADMINISTRACAO MANUTENGAO
PUBLICA Py
- 0] DESPESAS
Dmm COM MATERIAL
TARIFA (iem 8) DE CONSUMO
O DESPESAS
[ OUTRAS COM MATERIAL
, DEVOLUGOES (tiem &) PERMANETE (Bem
o DESPESAS it
CcOoM
PRESTADORES
DE SERVICO
O TARIFAS
(se
houver)
JOTALDE
3111012022 | TOTALDERECHTAS | R$30.800.00 | 07112822 | pespesas RS 2.242,12
981112022 | SADO RS 27.757,88

da0OSt d4a OSC
. m‘ -W .‘ “r::sm
ﬁﬁw (mzxst-{:sz

k4



08/11/2022 08:15

Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

(33380808020975901
08/11/2022 08:10:29

Agéncia 2220-8
Conta corente  55914-8 ASSOCIACAQE J MONLEVADE
reio s e
Langamentos
X Dt Ag.origem  Lote Historico Documento ValorR$  Saldo
31/10/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
01/11/2022 2220 99015 8§70 Transferéncia recebida §52.220.000.005.257 11,00C
01/41 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
01/11/2022 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 1,00D 000C
07/11/2022 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 180,74D
07/41 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
071112022 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 110.701 2,061,380
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
a7/11/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 2.24212C 000C
a8/11/2022 0000 00000 999SALDO 0,00C
invest.com Resgate Autom. 28.098,46 C
Baldo 2809846 C
Juros * C.00
Data de Debito de Juros 30/11/2022
\OF * 2,00
Data de Debito de IOF 01/12/2022
Saldo de fundos de investimento
S .Publico Automatico 28.190,52
e T A R o

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

e ta . et M LG A e aln 1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
" CARGO/ DESPESAS PAGAMEN-
ITEM FUNCIONARIO FUNGAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA | RACAO TRANSF.
Sara Luisa Theodora OUTUBRO R$ 2.061,38 07/11/2022
1) Roque de Lima Psiccologa
2) Encargos FGTS OUTUBRO R$ 180,74| 07/11/2022
TOTAL
R$ 2.242,12
Ptesidente da gsc Contador da OSC
-’_—f
PRe: MG-!(.LSQTQA%‘
CPF: 040.424.516-18



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Recibode pPagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEIL: 19.155.282/0001-24 periodo da Folha: 10/2022
Cédigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
23 Sara Luisa Theodora Rogue de Lima 251510 B Administrativo - Assistenca
Codigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1008 Diferenca de Salarial 1,00 21,32
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 185,15
108 IRRF 7,50 12,76
Total Vencimentos Total Descontos
2.259,29 197,91
Valor Liquido 2.061,38
Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més  Base Calculo IRRF Faixa IRRF
2.131,40 2.259,29 2.259,29 180,74 2.074,14 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUlDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
o4/ \ 2020 NN 2l ’
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
Ferreira Pires
wercld  ente - APAEAIM

10.587.940

r_‘:‘o%z'&eﬂ.aéts.sm.m

IS



07/11/2022 08:36

Transacoes Pendentes

3335070828182917013

07/11/2022 08:32:18

DOC ou TED Eletrénico B TR S A ‘ :

Debitado

Agéncla 2220-9

Conta corrente 559014-8 ASSOCIACAO E ) MONLEVADE

Creditado

Banco 756 BANCO SICOOB S.A

Agéncia (sem DV) 4108 SICOOB CREDIMEPI

Conta corrente (com

DV) 532827

CPF 109.796.636-44

Nome favorecido SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Namero documento  110.701

Valor 2.061,38

Destinagao 0

Data transferéncia 07/11/2022

*C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  958764083E5D2642

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 07/11/2022 08:29:36
JD648824 MERCIA F PIRES 07/11/2022 08:32:18

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efeluada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
X, & Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPT N°19.155.282/0001-24
ko email: teleapacimi@vahoo.com.br - Fone:(031)38513952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/10/2022 A 31/10/2022

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
: Funcionario:
Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44
Lima
Cargo: Psicdloga CTPS 109796 série: 364

Dia | Entrada | Iniciodo Fim do Saida | Assinatura do Funcionario

4 10G6:5%8 AA-00 AR,
5 0300 02 l1srRlvme
f; 59 101 |StRlima
10 1a43:04 A3. 0S8 jﬂlbmn
11 -59% -

13 .Eg 58 131:04 SkR imm
14 N g )

17 _1133.5% 13: 03 SiRinma.
18 103.00 AL 08 IBielinmn
19 los- 56 AN 04 i '

20 {43-04° 13- 04 LKL oy
21 s A 3

24 |\2:-5% - Qli/ﬂma
25 106:A% 1A: 04 (SkRhomo
26 oG 14: 40 |strlimce
27 :59 A3:06  wiRlima
28 A AG. O :

31 | 43.:39 134




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

& email: projetos.apagjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
&

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para 0s
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de numero
55014-8, do Termo de Fomento N° 04/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associagdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
OUTUBRO /2022, das seguintes obrigagoes:

ENCARGOS

FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL

Sara Luisa Theodora Roque de 07/11/2022 180,744 180,74
Lima

TOTAL 180,744 180,744

prewcOoids) @)c)m”

Mérdia Ferreira Pes Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente daAPAE . ontador
e MWQ
mFmAPAE M | 4o Vieira Barbosd
RG: MG-10.587.940 nc-MO 79.875/0-2
cp¢:o¢0424.516-1ﬁ gcw (31) 285176655

AR



07/11/2022 15:16 Banco do Brasil

©332071507802929017

Transacgbes Pendentes 07/11/2022 15:12:12

Transferéncia entre contas diversas 3 :

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 55914-8

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 180,74

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTTA 07/11/2022 15:09:19
1D648824 MERCIA F PIRES 07/41/2022 15:12:12

Transacéo efetuada com Sucesso.

Transacao efetuada coim SUCESSo por JD648324 MERCIA F PIRES.

pad | e i »..l.na..ni_..m:mdimemonndex.hml?wz.A.O#IIemplaW—2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdhponlvelCelear=sim



l' \ E ' 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 04/11/2022 - 10:34:27

FUNDD GE GARANTIA DO TEMPD DE SERVICD
GFIP - SEFIP 840

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO | (0031)38512831

03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO [06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 54.111,91 21 8

'08-COD RECOLHIMENTO  |09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 10/2022 07/11/2022

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER
4.328,95 0,00 4.328,95
~\ **/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2022**
[ 858500000436 289501792214 107670050818 915528200017 ] AUTENTICACAO MECANICA

" E I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
: GFERADA EM 04/11/2022 - 10:34:27
FUNDO O GARANTI DO TEMPO DE SERVCO

GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE
~, t ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO j06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALIQUOTA FGTS
839 1 54 111,91 21 : 8
08-COD RECOLHIMENTO 084D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 10/2022 07/11/2022
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.328,95 0.00 4.328,95

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2022**

858500000436 289501792214 107670050818 915528200017 | AUTENTICAGCAO MECANICA

M

Presidente -
RG: MG-10.587.940
P 040,494.516-16 21/




07/11/2022 14:09 Banco do Brasil

‘ G335071401485366013
Transacgoes Pendentes 07/11/2022 14:85:17

e

P B

Pagamento de outros convénios

A DL BT A B e DAL T R 2 e

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@7/11/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO - 14.05.17
2220902226

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9  CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85850000043-6 28950179221-4
18767005081-8 91552820001-7

Data do pagamento 87/11/2022
CNPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 10/2022
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/11/2022
VALOR DEPOSITO 4,328,95
Valor Total 4.328,95

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 07/11/2022 14:04:14
JD648824 MERCIA F PIRES 07/11/2022 14:05:17

Transacéo efetuada com sucesso.

Transacdo efefuada corm SUCESSO por: JO648824 MERCIA F PIRES.

243

https:/Iautoatendimento.bb.com.br/apf—apj—eutoatendimentofmdex.html?v=2 .4.0#/templatel——ZFpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 1M



' $ Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

69.1 55.282!0001-2& @SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Pariodo de Apuragao Data de Venumento Niymero do Documentc esle documento alé
OutubroIZ@ ( 181 112022] ( 07.16.22312.54241 3@ 1 8 , 11/2022

—

N° Recibo Declaracdo: 50000088676694 A PN
L 4.49573

Cédigo Denominagdo Principal Muita Juros Total
182  FONTR BREV DESCONTA SESUSANN.EMARECADN/AVILLSN o amm. T o oamn

53 €P SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO

PA-10/2029 Vanrimentn 18/117/9429

Tatais 4.495.73 4.495.73

e SENDA (Versao:5.1.1) Pagina: 171 08M1/2022 16:47:31 )
AT A S s g s A AR P TR Sl S T
. - o —— —— k& — - - A b - - T R TE L o &?l AW LTIRG WY L RR WSRO

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

4T KT

. BOOBUUULURY U L 901 SUIBILLS 3 il ZEGI\0ZZIIL O il Dz 1IUSLRT 3 |‘ oW, ¥ 8. {UO.LOXIOU0 e

T T CT UL L UL IIl!I!llu Numero:  07.16.22312.5424130-5

(LT DT T s
- dy \ -.'-- A ANDE T

POC e T s




VBIM2U22 U St Wanco ao Brash’

s G336090745057486013
' Transagoes Pendentes 09/11/2022 07:53:16

Aol g O

R TR S e e e v

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@9/11/2022 -  AUTO-ATENDIMENTO - 087.53.16
2220902220

ARMRRIANTE BT ST TS
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85880000044-0 95730385223-3
LZOTYBLZILIE  ININISIUIINTS

Agente arrecadador: CNC @@l Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 09/11/2022

Numero do Documento 97.16.22312.5424130-5

Valor Total 4,495,73

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo

L 5. e S D i Sl S DEBE

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada ap6s andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Acsicadz.zz 12407880 INEE QEPAI DO LOTTS. 00I40000.07.62:08,

JD648824 MERCIA F PIRES 09/11/2022 07:53:16

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada cortt SUCESSO Pol. JD648824 MERCIA F PIRES.

- MG-10,587.940
c"r‘?:”oi‘o'?u?smm

EE

httmcllautnatendimento.bb.oom.brlaof-api-eutoatendimentoﬁndex.html?v=2.4.0#Itemplate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim m



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Joao Monlevade mantera em seu arquivo 0s documentos originais que compdem
a prestagéo de contas da parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 04/2022.

Joao Monlevade, 07de Novembro de 2022.

Mw@@

As#natura do prepidente da OSC

- Pires Cardoso
it
c&:%tﬁui&-xa




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagao da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Novembro de 2022.

sl
Assinatufa do preside\r? da OSC
‘ajﬁ Ferreira m"?nm"" "

Presidente - APAE/JM
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

e

Contador

Femendo Vieinm Barboss
CRC-MG 79.875/0-2
Fene: (31)2851-5655



05/10/2022 07:57 about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

PO .o50050 : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
G, Lineciononio : ***.512.656-""

A presente CERTIDAO nédo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2022 as 07:56:21.
Valido até: 03/01/2023.
Caodigo de Controle: 394026.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

304



Gmail - Solicitagdo da Carta da Convengéo da SENALBA https://mail.google.com/maiI/u/O/‘?ik=6e8bbl67eb&view=pt&sea...

Gma” SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm

Solicitagdo da Carta da Convencgado da SENALBA

2 mensagens

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 7 de novembro de 2022 15:21
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>
Cc: Fernando Godoy <fas.godoy 1953@gmail.com>

Boa tarde Mércia,

Venho por meio deste, solicitar a Carta da Convengdo da SENALBA, pois é ela quem justifica a nao
apresentagdo dos 3 orgamentos para contratacdo de novos colaboradores.

Pego que nos envie com uma certa urgéncia, pois precisamos apresentar para o Controle Interno.

Atenciosamente,

Raminie Moreira

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG

Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2553

PREFEITURA MUNICIPAL
W7 Administiagso 2021-2024

Bos

Diretoria Apae Joao Monlevade <apae20202022@gmail.com> 7 de novembro de 2022 16:35
Para: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Boa tarde!

Segue a convengéo da Senalba 2021.2022.

O acordo de 2022.2023 ainda nao foi decidido pelo Sindicato ok!
At.te

[Texto das mensagens anteriores oculto]

;\;Iércia Cardoso

Presidente da Apae/JM

2020/2022
(31) 3851-3952 / 99326-2754

..:] Convengao Coletiva 2021 -2022 (1).pdf
1803K

07/11/2022 16:3



ASSOCIAGCAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAD ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jolio Monlevade ~ MG, CEP: 3590-314 CNPJ N918, 155 282/0001-24
emalis ipitapaeimBvehon sprubs - Foar{031)3851.3952

NOTA EXPLICATIVA

A Associacdo de Pals e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade -
Apae/JM, através do TC 04/2022, admitiu a Psicologa Sara Theodora Roque de
Lima. Para contratagdo da profissional foi realizada apenas entrevista para
verificagdo dos requisitos exigidos pela OSC.

Portanto, justifica-se a contratagao sem apresentagéo de 3 (trés) orcamentos
pois, tratando-se deste tipo de servigo, os valores praticados pela Apae de Joao
Monlevade obedecem a Convengdo Coletiva de Trabalho do SENALBA -
Sindicato representante dos trabalhadores de Assisténcia Social — entidades
sem fins lucrativos, associagdes, fundagées, creches etc., no qual as Apaes de
Minas Gerais sao filiadas.

Desta forma, todos os funciondrios contratados pela Apae tém seus salarios
baseados naqueles praticados pelo Sindicato.

Sem mais para o momento.

fz ’m"t (a7 '
Mercia Ferreira\Pires Cardoso
Presidente da APAE/JM

Joao Monlevade, 09 de novembro de 2022.

Prefeitura M ' -u{;»éi cg JoaoMonlevade
CONFE: COM O ORIGINAL.

¢

§

e | e T
' a?ﬁiinicmmﬁf‘mﬁ.

Assinatura/Nome/Matricula




2 Senalba- MG Of-%—_y

B B T e enac Federagido Nacional de

CONVENGAO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2022

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL, DE
ORIENTACAO E FORMACAO PROFISSIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SENALBA-
MG, CNPJ n. 17.450.529/0001-00, neste ato representado(a) por seu Membro de Diretoria
Colegiada, Sr(a). SERGIO OLIVEIRA SANTOS;

E

FEDERACAO NACIONAL DE CULTURA FENAC, CNPJ n. 37.138.096/0001-69, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE ALMERO MOTA;

celebram a presente CONVENCAO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condigdes de
trabalho previstas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - VIGENCIA E DATA-BASE
As partes fixam a vigéncia da presente Convencéo Coletiva de Trabalho no periodo de 01° de
maio de 2021 a 30 de abril de 2022 e a data-base da categoria em 01° de maio.
CLAUSULA SEGUNDA E ABRANGENCIA
A presente Convengéo Coletiva de Trabalho abrangera a(s) categoria(s) Entidades de
Assisténcia Social, de Orientagdo e Formacgao Profissional, com abrangéncia territorial em
MG.
Salarios, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial
CLAUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS
a)FUNCAO BASICA: Vigia ou Rondante, Porteiro, Cantineiro, Zelador, Auxiliar de Servigos Gerais, Mensageiro - R$
1100,00 (mil e cem reais);

b)FUNCAO MEDIA:

b.1) Monitores, Auxiliar de Classe, Auxiliar de Secretaria, Auxiliar Administrativo, Cuidador Social, Educador
Social, Operador de Telemarketing, Mde Social - R$ 1123,00 (mil cento e vinte e trés reais);

b.2) Instrutor, Secretaria- RS 1169,40 (mil cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos);

c)FUNCAO TECNICA: Auxiliares de Enfermagem, Auxiliares de Dentista, Técﬂi_‘é&f&frﬂ Contabilidade, Motorista R$

SEDE PROPRIA: Rua Plombagina, 605, Funcionarios — Belo Sede propria: Rua Santa Catarina, 1627 - SI. 501Lourdes -
Horizonte — MG - CEP 31110-090 Belo Horizonte - MG — Fone: (31) 3291-7550
CNPJ: 17.450.529/0001-00 — Fone: (31) 3201-4165 CEP: 30170-081
E-mail: senalbamg@senalbamg.org.br Site: www.fenac.org.br - e-mail: fenacmg@fenac.org.br
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e fenac Federacdo Nacional de :gtura

1.429,80 (mil quatrocentos € vinte e nove reais e oitenta centavos )5

d)FUNCAO SUPERIOR: Meédicos, Psicologos, Pedagogos, Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais,
Fonoaudiologos, Instrutores com formagdo superior, Advogados, Administrador, Dentista - R$ 2.131,40 (dois mil reais

e cento e trinta e um reais e quarenta centavos). Este piso serd aplicado para uma jornada de 44 horas semanais
respeitando-se a carga horaria do profissional regulamentado em lei.

Paragrafo Primeiro: Nos valores mencionados neste artigo, letras “g” b, “c” e “d” ja esta incluso o repouso semanal
remunerado.

Reajustes/Corregoes Salariais

CLAUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

O reajuste salarial da categoria sera de 6,59% (seis virgula cinquenta e nove por cento), a ser
aplicado sobre 0s salarios de maio de 2021 a serem pagos a partir de 1° de maio de 2021.

Paragrafo Unico - As diferengas salariais e os reflexos sobre as verbas rescisorias, FGTS e
INSS, advindos da aplicagao da presente Convengao Coletiva de Trabalho dever&o ser pagos em

Folha de Pagamento ou Rescisdo Complementar, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados
da assinatura deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - VARIAGAO E CORREGAO AUTOMATICA DE PISOS

Para as alineas (a) e (b) havera um reajuste corrigido conforme indice aplicado ao salario minimo
de Janeiro de 2022.

Outras normas referentes a salarios, reajustes, pagamentos e critérios para calculo

CLAUSULA SEXTA - SALARIO SUBSTITUIGAO

Na substituicdo que nao tenha carater eventual, inclusive nas férias, sera garantido ao
empregado substituto, igual salario base percebido pelo substituido nos termos da simula 159
do TST.

Gratificagoes, Adicionais, Auxilios e Outros

Gratificagdo de Fungao

CLAUSULA SETIMA - DIFERENCIAL DE CHEE:'AW: : ] ;\
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Os empregados que exercem funcdes de chefia fardo jus a um percentual de 10% (dez por
cento) que os diferencie dos subordinados.

Adicional de Hora-Extra

CLAUSULA OITAVA - HORAS EXTRAS

As entidades/empresas remunerardo as duas primeiras horas extras de segunda a sabado com
acréscimo de 50% (cinqlenta por cento), sendo as demais horas-extras, bem como as realizadas
nos domingos ou feriados, remunerada com adicional de 100% (cem por cento).

Adicional de Insalubridade
CLAUSULA NONA - ADICIONAL DE INSALUBR|DADEIPER|CULOSIDADE

Caso seja constatada por Médico do Trabalho ou pela SRT, a insalubridade ou periculosidade no
local de trabalho, o empregador pagara de imediato o percentual definido no laudo, sobre o
salario nominal do empregado.

Outros Adicionais
CLAUSULA DECIMA - AUXILIO CRECHE

As empresas/entidades reembolsardo, mensalmente, em RS 106,43 (cento e seis reais e quarente e trés
centavos) para cada filho em creche, até que completem 6 (seis) anos de idade, mediante apresentagao de
comprovante de pagamento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - REPOSIGAO DOS DESGASTES DAS MOTOS

Para efeito de reposi¢ao dos desgastes sofridos pelas motos, a entidade empregadora procedera
da seguinte forma:

a) Concedera 18 |. (dezoito litros) de Oleo lubrificante por ano;
b) Concedera 05(cinco) pneus por ano, mediante necessidade de troca;

c) Concedera 60 |. (sessenta litros) de combustivel mensalmente para cada mensageiro para
realizacéo da rota dentro das cidades de arrecadagao.

d) A entidade empregadora pagara uma ajuda de custo ou aluguel do veiculo ao mensageiro
em critérios a serem definidos pela propria entidade. o
(NUn.

Paragrafo Unico: A reposicdo dos desgastes das motos ndo integra.o salario ou remuneragéo do
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empregado para qualquer efeito, ndo incidindo tributos ou contribuigoes de qualquer natureza.

Auxilio Saude
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PLANO DE SAUDE

Os trabalhadores associados ao SENALBA-MG fardo jus a usufruir do convénio firmado pelo
sindicato com Clinicas Médicas, podendo usufruir de até 02 (duas) consultas médicas ao més,
nao cumulativas.

Paragrafo Unico — No caso de haver Plano Médico corporativo, patrocinado pela empregadora, 0
SENALBA-MG reembolsara para os seus associados, quando houver participagao financeira dos
mesmos, até 02 (duas) consultas mensais, limitado tal valor a R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por
consulta.

Outros Auxilios

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - ADICIONAL NOTURNO

A remuneracado do trabalho noturno sera acrescida do adicional de 30% (trinta por cento), para
fins do art. 73 da CLT.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - REEMBOLSO

A APAE reembolsara os seus funcionarios das despesas autorizadas, que comprovadamente
fizerem para o desempenho de suas atribuigdes.

Aposentadoria

CLAUSULA DECIMA QUINTA - GARANTIA DA APOSENTADORIA:

Fica assegurado a estabilidade provisoria de 12 (doze) meses imediatamente anteriores a
aquisigao do direito a qualquer tipo de aposentadoria, para 0s empregados que mantiverem 0
contrato de trabalho com a mesma entidade/empresa pelo prazo minimo de 05 (cinco) anos

ininterruptos, ficando o empregado responsavel pela comunicagao a seu empregador, da
aquisicao do direito de aposentadoria.

Relagdes de Trabalho - Condigdes de Trabalho, Normas de Pessoal e Estabilidades

Estabilidade Acidentados/Portadores Doenca Profissional

CLAUSULA DECIMA SEXTA - GARANTIA DO EMPREGO (A‘/C’"ﬁ«?lDENTADO
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O empregado que sofrer acidente no trabalho tem garantia, pelo prazo de 12 (doze) meses, ao
seu contrato de trabalho, apos a cessacdo do auxilio-doenca acidentario.

Jornada de Trabalho — Duragao, Distribuicdo, Controle, Faltas

Duragio e Horario

CLAUSULA DECIMA SETIMA - JORNADA DE TRABALHO

Os salarios estabelecidos para cada fungdo sao obrigatérios para uma jornada integral de
trabalho, na forma da Constituicao Federal em legislagéo especifica para a ocupagao
profissional.

Paragrafo Unico: Os salarios a serem pagos aos empregados sob o regime de tempo parcial
sera proporcional a sua jornada, em relagao aos empregados que cumprem, nas mesmas
fungdes, tempo integral.

Controle da Jornada
CLAUSULA DECIMA OITAVA - ESCALA

Fica facultado ao empregador, quando a lei o permitir, instituir horério de trabalho em regime de
plantées, com escala 12x36 (doze por trinta € seis) horas, neles compreendidos 0s periodos de
refeicdo. Os empregados que trabalharem em tal regime, baterdo os respectivos cartdes de ponto
tao somente na entrada e na saida dos plantées.

Faltas

CLAUSULA DECIMA NONA - AUSENCIAS JUSTIFICADAS

a) Licenca Paternidade: aos trabalhadores fica assegurada a licenga paternidade de 07 (sete)
dias corridos, a contar da data de nascimento do seu filho.

b) Licenca Casamento: fica assegurada a licenca de 05 (cinco) dias Uteis a partir da data do
casamento do empregado.

c) Licenca Luto: 0 empregado tera assegurada a licenga de 03 (trés) dias Uteis a partir da data da
morte de seus ascendentes ou descendentes de 1° grau, conjuge, irmaos.

c.1) Concede-se O abono de 01 (um) dia corrido no caso de falecimento de sogro ou sogra €
avos.

d) Em caso de doenga grave comprovada de ascendente ou descendente em primeiro grau, 0s

empregados poderao faltar ao servico 03 (trés) dia por semessrs q§ﬁm_prejuizo da remuneragao.

Outras disposicoes sobre jornada
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CLAUSULA VIGESIMA - EXPEDIGAO DE DOCUMENTOS

A empresa se obriga a remunerar o dia, ndo repercutindo nas férias, nos casos de auséncia do
empregado com carga horaria de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, motivado pela
necessidade de obtengéo de documentos legais, mediante comprovagao, tais como: CPF SR
Identidade, Titulo de Eleitor, Certificado de Reservista, e desde que solicitado.

Férias e Licengas
Duragio e Concessdo de Férias

CltAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - FERIAS INDIVIDUAIS OU COLETIVAS — CONCESSAO -
INiClO DO GOZO

Determina-se que a concessao das férias individuais ou coletivas devera ser comunicada por
escrito ao empregado com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, vedada a fixagéo do inicio
delas em dia imediatamente anterior a folgas semanais, feriados, dias santos ou dias de
inocorréncia de trabalho.

Saude e Seguranga do Trabalhador

Uniforme
CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - FORNECIMENTO GRATUITO DE UNIFORMES

As empresas fornecerao aos empregados gratuitamente, quando por elas exigidas na prestagao
dos servigos e quando a atividade assim o exigir.

CIPA - composigao, eleicao, atribuigdes, garantias aos cipeiros
CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - CIPA

A entidade empregadora que tiver mais de 100 (cem) empregados, nos termos da legislagédo em
vigor, promovera a eleicao de representante da CIPA.

Paragrafo Unico: No prazo de 60 (sessenta) dias contados da assinatura da presente
Convengao, 0S empregadores que ainda nao fizeram, obrigam-se a organ'}ga'(’:;gi\‘\Comisséo
Interna de Prevengéo de Acidentes — CIPA — na forma da legislaga@o trabalhista.\\f I
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Aceitagdo de Atestados Médicos
CLAUSULA VIGESIMA QUARTA - ATESTADO MEDICO-ODONTOLOGICO

Serdo reconhecidos atestados médicos e/ou odontolégicos dos convénios que o SENALBA firmar
com Clinicas, para efeito de justificativa de auséncia do empregado ao trabalho.

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA - ATESTADO DE ACOMPANHAMENTO AO MEDICO

O empregado tera a hora ou 0 dia de trabalho abonado, no caso de urgéncia ou emergéncia
médica dos filhos menores de 14 (quatorze) anos, mediante apresentagédo de atestado de
acompanhamento fornecido pelo médico.

Relagdes Sindicais

Acesso do Sindicato ao Local de Trabalho
CLAUSULA VIGESIMA SEXTA - COMUNICADO AO SINDICATO

As empresas colocaréo a disposigdo do sindicato quadro de avisos para a fixagcdo de
informacdes referentes a categoria, mediante a comunicagao prévia ao empregador.

CLAUSULA VIGESIMA SETIMA - ACESSO (DIRIGENTES SINDICAIS)

Assegura-se O acesso dos dirigentes sindicais, devidamente credenciados, ao local de trabalho
dos empregados membros da categoria profissional, mediante prévio entendimento com a
administragéo do Empregador quanto a data e ao horario da visita, que ndo podera interromper ou
prejudicar a evolucdo normal da prestagé@o dos Servigos.

Paragrafo Unico: As entidades empregadoras permitirdo aos trabalhadores a participagdo em
assembleias e reunioes sindicais do SENALBA, realizadas no local de trabalho, devidamente
convocados, uma hora antes do término do expediente normal, desde que sejam informados com
antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas. Nessa ocasido a entidade empregadora
liberara os seus empregados para que possam participar da referida assembleia.

Representante Sindical

CLAUSULA VIGESIMA OITAVA - DELEGADO SINDICAL
Fica facultado ao SENALBA/MG, nas entidades empregadoras que contarem com mais de 50
(cinqlienta) empregados, promover a eleicdo de um Delegado Sindical,.que sera detentor de
estabilidade provisoéria no emprego, pelo periodo do mandato e mais Emfﬁnp;apés, nos termos do
Art. 543, paragrafo 3° da CLT. J T
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Contribuicoes Sindicais

CLAUSULA VIGESIMA NONA - SUSTENTACAO FINANCEIRA/CONTRIBUIGAO NEGOCIAL

Conforme deliberagéo da Assembleia Geral dos Trabalhadores(as) das categorias representadas
pelo Sindicato SENALBA-MG, realizada no dia 06/03/2021, através de Edital publicado e com
divulgagdo nos meios de comunicacéo da entidade, na qual se aprovou a forma de sustentacao
financeira por contribuigao negocial, devida por todos os trabalhadores(as), nos termos que s€
seguem.

§ 1° - A contribuigao sera de 2% (dois por cento) do salario bruto de todos os integrantes da
categoria, em uma unica vez, a ser descontada na primeira folha de pagamento apos a assinatura
da presente Convengao Coletiva de Trabalho e apés a apuragao dos pedidos de oposicao.

8§ 2N = Excepcionalmente, em fungdo da pandemia e das recomendacgdes de se evitar
aglomeragdes de pessoas, 0S trabalhadores enviaram a carta de oposigdo através de carta
registrada com AR pelos correios de forma individual, no prazo de 72 horas(setenta e duas horas),
contados da divulgagéo da presente convengao coletiva no site da entidade sindical. A carta
enviada individualmente que conter varios pedidos de oposigéo, ndo serao aceitas. Desta forma, a
expressa e prévia oposigdo ao desconto, fica em conformidade com a nota técnica n° 2 da
CONALIS, com excegao dos socios do sindicato.

§3°-0 trabalhador(a) que néo exercer o direito de oposigdo na forma e no prazo previstos no
paragrafo segundo, n3o teréa direito ao respectivo reembolso da presente contribuigéo negocial.

§ 4° - Apés encerrado o prazo previsto noparagrafo segundo, sera feita a apuragédo dos pedidos
de oposigdo, sendo encaminhado a listagem para a respectiva entidade na qual os
trabalhadores(as) estao vinculados. No caso de a listagem ser encaminhada apés o dia 15 do més
corrente, o desconto sera realizado no més subsequente.

§ 5° - As entidades empregadoras procederdo até o dia 10 do més subsequente ao més do
desconto, o respectivo deposito da contribuicdo negocial na conta do SENALBA-MG (Caixa
Econdmica Federal — Agéncia 0084, Operagéo 003, conta corrente 00570229-4) enviando para o
sindicato, através de carta ou meios eletrénicos, o comprovante do depésito realizado e a listagem
dos trabalhadores(as) contribuintes.

§ 6° - Caso haja acado judicial exclusivamente proposta pelo trabalhador(a), com decisao com
transito em julgado e que implique obrigagao de devolver os valores descontados, 0 SENALBA-
MG, efetivo beneficiario dos repasses, assume a obrigacdo de restituicdo diretamente ao
trabalhador(a), dos valores que lhe foram atribuidos. Na defesa da acao proposta, a entidade
devera acionar O SENALBA-MG como litisconsércio necessario, sendo que, caso O onus recaia
sobre a entidade empregadora, ela podera cobrar do SENALBA-MG ou promover a compensagao
com outros valores que devam ser a ele repassados, inclusive relativos a contribuigdes
associativas. Independente da indicagdo em defesa do litisconsorcio necessario, a entidade
empregadora devera, tdo logo seja citada para apresentar defesa, notificar o SENALBA acerca de
acao com o referido objeto eventualmente ajuizada, para intervir na relagéo procelgsgg;!‘paso tenha
interesse. L7 T

"
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CLAUSULA TRIGESIMA - CONTRIBUIGAO DO EMPREGADOR CONFEDERATIVA

Todas as entidades contribuirdo, nos termos do art. 8°, IV da Constituicdo Federal e conforme
aprovado em Assembléia, com 1% (um por cento) sobre o total da folha de pagamento de maio de
2021 e observado o minimo de R$380,00 (trezentos e oitenta reais), para as entidades que nao
possuirem empregados, e as que 0 resultado do calculo sobre a folha de pagamento, fique abaixo
desse valor. O recolhimento podera ser efetuado diretamente na Tesouraria da FENAC -
Federacao Nacional de Cultura, via cheque nominal e cruzado, ou através de guia de cobranca
pagavel por compensagéo bancaria, até 30 (trinta) dias apos a assinatura da Convengao Coletiva.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMEIRA - CONTRIBUICAO  SINDICAL PATRONAL
Conforme aprovada em assembleia, a contribuigdo sindical patronal prevista nos artigos 579 e 580
Il da CLT tera natureza compulséria para toda a categoria e devera ser obrigatoriamente

recolhida por toda a categoria no més de janeiro de cada ano.

Paragrafo Unico: A contribuigéo sera cobrada através de guia propria, emitida pela FENAC.

Outras disposigoes sobre relagdo entre sindicato e empresa
CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA - PREVALENCIA DO ACORDO COLETIVO

Fica estabelecido que as entidades empregadoras que tiverem Acordo Coletivo de Trabalho,
firmado diretamente com O SENALBA-MG, deverdo aplicar as suas clausulas, no caso de
disposigdes contrarias a esta Convencao Coletiva de Trabalho.

Disposigdes Gerais

Aplicagao do Instrumento Coletivo

CLAUSULA TRIGESIMA TERCEIRA - APLICAGAO

A presente Convengao Coletiva de Trabalho aplicar-se-a a todos O0s empregados nas
ASSOCIACOES DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
conforme anexo “1” e a Agdo Declaratéria — Proc. n° 01781.2006.148.03.00-05 — e Agao
Rescisoria - Proc. 0441.2009.000.03.00-1 — ambas da Justica do Trabalho onde foi -aprovado por
todos (7 1M
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Descumprimento do Instrumento Coletivo
CLAUSULA TRIGESIMA QUARTA - MULTAS

Fica estabelecida a multa equivalente a 15% (quinze por cento) do salario do trabalhador, vigente
na época do evento e por empregado envolvido, em caso de descumprimento de quaisquer das
clausulas contidas nesta norma, ou da CLT — Consolidagéo das Leis do Trabalho, revertendo o
beneficio em favor do trabalhador prejudicado.

CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA - FORO COMPETENTE

Eleito o foro de Belo Horizonte/MG, fica autorizada as partes intentarem judicialmente em
qualquer esfera, caso ocorra descumprimento da Convengcao Coletiva de Trabalho.

Outras Disposigoes
CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA - CARTA DE REFERENCIA

A empresa fornecera no ato da homologagéo, ao empregado dispensado sem motivo justificado,
uma carta de referéncia, desde que solicitada previamente.

CLAUSULA TRIGESIMA SETIMA - RECRUTAMENTO INTERNO

Assegurar prioridade de recrutamento interno no provimento de novas vagas.

CLAUSULA TRIGESIMA OITAVA - CONTRA CHEQUE

Os empregadores obrigam-se a fornecer aos seus empregados ,comprovante de pagamento
(contracheque) em que conste, alem dos créditos e descontos mensais, sua carga de horas
mensais, o valor do salério-hora € 0 valor a ser creditado na conta vinculada do FGTS.

CLAUSULA TRIGESIMA NONA- RAIS

_As entidades empregadoras, ap6s a assinatura da Convencgao Coletiva de Trabalho enviaréo ao
Senalba copia da Rais e a relagdo dos empregados em que conste o cargo,salério, a admissao e
demissao quando for o caso".

Paragrafo Primeiro - O prazo para o envio do previsto caput da clausula, sera de 30 dias apos a
assinatura da convengao coletiva.

Paragrafo Segundo - Caso a entidade descumpra O previsto no paragrafo 1°, estara a entidade
em eventual agdo de cumprimento o pagamento da multa prevista na CCT.

Paragrafo Terceiro - Em havendo propositura de agao de cumprimento, fica a entidade obrigada
a apresentar na audiéncia inicial, além das obrigagdes contidas no caput da clausula, as fichas
financeiras dos trabalhadores. A
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CLAUSULA QUADRAGESIMA - MANUTENGAO DE CONQUISTAS E BENEFICIOS

Fica garantida a manutencdo de conquistas e beneficios constantes de Acordos em separado,
que passam a incorporar oS contratos individuais de trabalho.

CLAUSULA QUADRAGESIMA  PRIMEIRA- DOS ACORDOS EM SEPARADOS

As Entidades que nao puderem cumprir com a presente Convencgao Coletiva de Trabalho, terao
60 (sessenta) dias ap6s assinatura da presente convengao, para requerer acordo em separado,
junto as entidades sindicais convenentes.

Belo Horizonte, 25 de junho de 2021
Assinado de forma digital por

SERGIO OLIVEIRA SERGIO OLIVEIRA
SANTOS: 73839914604 SANTOS73839514000

Dados: 2021.07.02 12:02:10 -03'00'

SERGIO OLIVEIRA SANTOS
Membro de Diretoria Colegiada
SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL, DE
ORIENTACAO E FORMACAO PROFISSIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SENALBA-
MG
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JOSE ALMERO MOTA
Presidente

FEDERACAO NACIONAL DE CULTURA FENAC

SEDE PROPRIA: Rua Plombagina, 605, Funcionarios — Belo Sede propria: Rua Santa Catarina, 1627 - SI. 501Lourdes -
Horizonte — MG - CEP 31110-090 Belo Horizonte - MG — Fone: (31) 3291-7550
CNPJ: 17.450.529/0001-00 — Fone: (31) 3201-4165 CEP: 30170-081
E-mail: senalbamg@senalbamg.org.br Site: www.fenac.org.br - e-mail: fenacmg@fenac.org.br
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Belo horizonte, 07 de julho de 2022.
Prezados(as) senhores(as) Presidentes de Apaes

Como ja é de seu conhecimento, anualmente sao realizadas as
negociagdes para nossa Convengdo Coletiva de Trabalho, das quais participam O
Sindicato patronal — FENAC e o Sindicato dos empregados — SENALBA.

Nesse ano de 2022, a primeira assembleia patronal foi realizada no dia
12 de abril de 2022, oportunidade em que foi analisada a Pauta de
Reivindicagoes encaminhada pelo SENALBA, que tinha como propostas:

a) Reajuste de acordo como o INPC acumulado dos ultimos 12 meses,
tendo como data base o dia 01 de maio (indice aproximado de 12%)

b) Aplicagdo do referido indice em todas as clausulas de natureza
econdmica do acordo.

c) Cesta bésica no valor de R$200,00.

Nessa assembleia, foi reafirmado pelas Apaes presentes a impossibilidade
de se atender tais propostas, haja vista o elevado valor do indice aplicado ao
periodo (12,45%), 0 que se mostrava incompativel com a realidade financeira das
Apaes.

A contraproposta aprovada, na oportunidade, foi de um reajuste de 4%
bem como a N&o aprovacao da proposta de cesta basica. Também foi formada
uma Comissdo entre as Apaes presentes, a qual seria responsavel para a
continuidade da negociagéo entre as partes.

Em seguida, fomos informados da nao concordancia, pelo SENALBA, de
nossa contraproposta. Face, portanto, ac nao avango das negociagbes, uma

nova assembleia patronal foi marcada pela FENAC, a qual foi realizada em
31 de maio de 2022.

Nessa 2¢ assembleia, restaram aprovadas pelas Apaes presentes as
seguintes contrapropostas:

a) Reajuste de 6% a incidir sobre os salérios vigentes em abril de 2022;

b) Os pisos salariais que ficarem inferiores ao salario minimo serao
reajustados de forma proporcional ao salario minimo;

c) Compensagao de antecipagdes eventualmente concedidas apos
01/05/2022;

d) Manter abertura para negociagao de ACT;

e) Nao ha comum acordo para instauragao de dissidio.

Federacdo das Apaes do Estado de Minas Gerais
Rua Timbiras, 2072 / Salas 607/608 - Lourdes - Belo Horizonte
e-mail: federacao@apaemq.org.or.
Telefax: 31-3291-6558 / 31 -3291-6498
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Tudo isso, vale dizer, embasado nas dificuldades financeiras narradas
pelas Apaes, que impossibilitaria de arcarem com reajustes tao elevados.

Entretanto, uma vez mais, a contraproposta nao foi aprovada pelo
SENALBA.

Veja-se, portanto, qué nos encontramos, hoje, diante de um impasse.
Para melhor demonstragdo, segue abaixo um quadro comparativo,

demonstrando a Gltima proposta encaminhada pelo SENALBA bem como a ultima
contraproposta aprovada em assembleia pelas Apaes de Minas Gerais.

Ultima proposta encaminhada pelo Ultima contraproposta aprovada
SENALBA pelas Apaes de Minas Gerais

12 Proposta: CCT DE 2022 - com | a) Reajuste de 6% a incidir sobre os

reajuste do INPC de 12,45% com | salarios vigentes em abril de 2022;

direito a um Acordo em separado de | b) Os pisos salariais que ficarem

8.5% com uma esta basica; inferiores ao salario minimo serao

reajustados de forma proporcional ao

22 Proposta: CCT de 2022 — com | salario minimo;

reajuste de INPC de 12,45% com | cC) Compensagao de antecipacoes

direito a um Acordo em separado de | eventualmente  concedidas apos

9%; 01/05/2022;

d) Manter abertura para negociagéo de

32 Proposta: CCT de 2022 — com | ACT;

reajuste de 10% sem acordo em|e) Nao ha comum acordo para

separado. instauracao de dissidio.

De acordo com informagdes do sindicato patronal, uma outra assembleia
sera marcada para nova deliberacéo a esse respeito.

Pois bem. Temos recebido diariamente diversos questionamentos relativos
a Convencdo Coletiva e quais agbes devem ser adotadas pelas Apaes até o
encerramento das negociagoes.

Muitas das Apaes, inclusive, manifestaram o desejo de realizarem, desde
ja, o reajuste salarial, em percentual mais adequado a sua realidade, de forma
também a atender aos anseios dos seus empregados.

Diante dessa realidade, ORIENTAMOS aos Presidentes de Apaes:

As Apaes podem realizar, desde_ja, o reajuste salarial, desde que
destaguem se tratar de ANTECIPACAO DE REAJUSTE CONVENGAO

COLETIVA.

Federacgao das Apaes do Estado de Minas Gerais
Rua Timbiras, 2072 / Salas 607/608 - Lourdes - Belo Horizonte
e-mail: federacao@apaemq.org.or.
Telefax: 31-3291-6558 / 31 -3291-6498
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Esse destaque deve estar presente no contracheque dos trabalhadores
bem como ser devidamente anotado na Carteira de Trabalho.

E essencial que esse destaque seja realizado, ao menos até o
encerramento das negociagoes, possibilitando, assim, futuras compensagoes.

O indice a ser concedido devera ser analisado por cada Apae, de acordo
com sua realidade. Lembro que a proposta aprovada pelas Apaes em assembleia
foi de 6%. Por essa razao, € também importante destacar que as antecipagoes
que forem concedidas acima desse percentual ndo terao como ser compensadas,
caso aprovada a contraproposta.

Destacamos, também, nao ser necessario 0 pagamento retroativo a maio
do corrente ano, bastando que seja feito de agora (julho) para frente.

Isso se embasa na recente decis@o do STF sobre a ultratividadede normas
coletivas trabalhistas. Isso significa que ao fim da validade da Convengao Coletiva
de Trabalho as normas pactuadas perdem sua validade, nao sendo possivel 0

prolongamento de seus efeitos mesmo em decorréncia de nova negociagao.

Também diante dessa decisao, orientamos que aquelas Apaes que
possuem jornadas de trabalho de 12x36, entrem em contato com NOSSO setor
juridico para orientagoes mais especificas, pois algumas providéncias deverao ser
tomadas também em decorréncia do ndo prolongamento dos efeitos da
Convengao Coletiva encerrada em 12 de maio.

Esse, alids, € o unico ponto de destaque necessario na auséncia da
Convengao Coletiva.

No mais, aguardaremos as providéncias que serao adotadas pelo sindicato
patronal a respeito das negociagdes. Havendo novas orientagdes, entraremos em
contato.

Atenciosamente,

SR
JUDI
Maria Tereza F. B. A. Cunha
Procuradora Juridica Federagao Apaes MG

Federagdo das Apaes do Estado de Minas Gerais
Rua Timbiras, 2072 / Salas 807/608 - Lourdes - Belo Horizonte
e-mail: federacao@apaemaq.org.pr.
Telefax: 31-3291-6558 / 31 -3291-6498



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGCOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias & cooperagdes a serem celebradas entre © Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislag&o vigente.

4 Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario.

Jodio Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

s

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
‘ ot |
Gentil Lugag Moreira Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracao 2021-2024

PORTARIA N° 247/2022
DE 07 DE JUNHO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGCAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA
APOIO E ACOMPANHAMENTO DA
EXECUCAC DE PARCERIAS A SEREM
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52. inciso VI, da Lei Orgéinica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeag@o dos membros que compdem a Comissdo de dos
procedimentos de parcerias a serem celebradas entre o Municipio de Jo@o Monievade ¢ as
organizagbes da sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente, em especial na
Lei Federal 13.019, de julhc de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro de
2018, passando a constar 0s seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagé@o

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario.

Jodo Monlevade, em 07 de Junho de 2022.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemno, ao sétimo dia do més de
Junho de 2022.

Gen eira Bicalho
Assessor de Governo
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jjodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31} 3858-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

ASSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859.2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: N° 04/2022

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 até 30/07/2023
\VValor Global: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
Parcela Unica — Repasse em 19/09/2022
Prestagao de Contas - Parcial 2

Possibilitar a realizagéo das agdes previstas no Projeto “Ampliando atendimento” utilizando
recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral, na

OBJETO DA PARCERIA modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social -
COMAS, Ata 335, em 24/03/2022).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Outubro/2022

RELATORIO

Houve suportes terapéuticos individuais e em grupo, além de orientagdes aos educadores &

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA | familiares, possibilitando condigdes de adaptagdes e favorecendo 0 desenvolvimento nos
PARCERIA aspectos afetivos e cognitivos, aumentando a qualidade de vida e construindo possibilidades

de insergao no meio social.

RESULTADOS [ X] parciais [ finais

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada com éxito no periodo em analise.
ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO A OSC recebeu orientagdes para execugao total do Objeto da Parceria e, esclarecimentos
MONITORAMENTO sobre documentagao para composig&o do Processo de Prestagao de Contas. Também houve
orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

0O Termo de Parceria e o Plano de Trabalho estdo publicados no site da Prefeitura Municipal
de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E CONTROLE o hitps://omim.ma.gov.bripagina/15_Termos-de-Parcerias.html

° httgs://gmim.mg.gov.brlgublicacoes
e https://www.diariomunici al.com.br/amm-mg/pesquisar

COMISSA& DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR D¥ PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

@ JOAO MONLEVADE
e

O numero de pessoas atendidas pelo servico de psicologia foi de 75 usuarios, conforme

ANALISE QUANTITATIVA consta na relagao apresentada na Prestagao de contas (Paginas 12, 13 e 14).
A OSC cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando maior qualidade de vida aos
ANALISE QUALITATIVA Usuarios atendidos e também, por consequéncia, para suas familias.
IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social
0 controle social deu-se através do monitoramento das agdes desenvolvidas pela Secretaria
CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Social (SMAS), pelo Conselho de Assisténcia Social (CMAS) e suas
respectivas Comissdes.
FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso plblico pela OSC.
PERIODICAS
CONCLUSOES g:;\l?;t;iu-se que a APAE executou as agoes descritas no plano de trabalho, no periodo em
Jo&o Monlevade, 19 de dezembro de 2022.
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 19 de dezembro de 2022.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [ X] SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: Néo ha.

r Pessoa de Castro Raminje A. S. Moreira José Silvério dos Santbs
Membro da Comissao Membro da Comisséo Membro da ComisSao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria n° 247/2022, 07 de junho de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR
(Em atendimento ao disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014)

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente & prestagao de contas do Termo de
Colaboragao N° 04/2022, formalizado entre 0 municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, na data de 29 de agosto 2022, e consoante ao processo de
Inexigibilidade de Chamamento Pablico n® 004/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de

Assisténcia Social - CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagdo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS e suas respectivas Comissoes, conforme deliberagdo da Plenaria em Reunido
Ordinaria, realizada em 03/08/2022, Ata n° 339, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigdo das agdes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMAS, folhas 09, 10, 11, 12 e 13, constantes do processo administrativo, e na
Primeira Parcial de Prestagéo de Contas, referente ao més de setembro/2022. A execugéo, 0 monitoramento € a
avaliagdo da parceria foram acompanhadas e fiscalizadas pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagdo pela
administragdo pblica e pelos 6rgaos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da
Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagbes do art. 59 e seus incisos conforme
apresentagéo do Relatorio de Execucdo do Objeto (REO), do Relatorio de Execugdo Financeira (REF), do
Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho. O
cumprimento das metas e a execugdo financeira foram condizentes com a apresentagao dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagao de contas da
PARCIAL 02 do TC N° 04/2022, diante da demonstragdo da correta aplicagéo dos recursos plblicos e dos
resultados comprovados através da documentagéo apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 19 de dezembro de 2022.

Qe

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de 6&1 folhas, incluindo esta,
referente 2 PARCIAL 02 DO TERMO DE FOMENTO N° 04/2022 da APAE - Associagéo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é: “Possibilitar a realizagéo das
acdes previstas no projeto “Ampliando atendimento” utilizando recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Federal n° 202224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme

detalhado no plano de trabalho.

Jodo Monlevade, 19 de dezembro de 2022.

f

Raminie Apdrecida da Silva Moreira
Membro da Comissao de Monitoramento e Avaliagdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - Portaria n° 247/2022, 07 de Junho de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 457/2022
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

NOMEIA TITULAR PARA OCUPAR CARGO
DE SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E
DESEN)IOLVIMEN]'O ECONOMICO DO
MUNICiPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicoes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art.1° Nomear o servidor abaixo mencionado para assumir 0 cargo de Secretario de
Planejamento e Desenvolvimento Econémico no periodo de 05/1 2/2022 a 24/12/2022.

e Thiago Henrique dos Santos em substituigéo de Fabricio Pinto de Melo
Lopes

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposicoes em contrario.

Jodo Monlevade, em 05 de Dezembro de 2022.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao quinto dia do més de

Dezembro de 2022.
( ! %
- \\)x ] /
José Gc@é’kﬁaﬁ%

Assessor de Goverr,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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§ .14 ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
<) Controladoria Interna Municipal WWW. pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestagdo de Contas da Parcial 02 referente ao Termo de Colaboragdo N° 04/2022, sendo
aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), conforme Plano de Trabalho.

Apbs anlise da documentag@o apresentada, da manifestacéo da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagéo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAQ da Prestagéo de Contas da Parcial 02 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 04/2022, realizado entre 0 Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressaltamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista 0 cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Joo Monlevade, 2 ‘@-) de QM&MM’_ de 2022.
\}LD

Thiago Henrique dos Santos Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Secretario Municipal de Planejamento

Controladora Interna
E Desenvolvimento Econémico
(Interino, conforme Portaria N° 457/2022)

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagéo de Contas da Parcial 02 a que se refere o Termo de Colaboragdo N° 04/2022
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

- APAE.
qT/z ¢ {:/Q ,"/}") \‘ -
il I o
L Ouume, &‘5 - L e1oAN
Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO i

Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
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APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 - Sintese Financeira de Cumprimento de Metas

Meta/Obieti Mei d li ~ PARCIAL 1 PARCIAL 2 PARCIAL 3 PARCIAL 4 PARCIAL 5 PARCIAL 6
S AL S C AL P o) (Set./2022) (Out./2022) (Nov./2022) (Dez./2022) (Jan./2023) (Fev./2023)
- Pagamento de profissional
para atender o publico alvo do
1) Contratar um profissional [Centro Dia de acordo com o
de Psicologia para planejamento técnico.
desenvolver atividades no R$ 328.59 R$ 2,061.38 R$ 2,221.05 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Centro Dia. - Psicélogo
- Carga horaria: 20 horas
semanais
2) Outros (receita) Rendimentos, devolugoes € | R$ 368.00 R$ 0.00 R$ 340.12 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Encargos, beneficios,
3) Outros (despesa) devolugdes e outros R$ 39.41 R$ 180.74 R$ 533.35 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Valor de Repasse Global: Total de Despesas R$ 368.00 R$ 2,242.12 R$ 2,754.40 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
R$ 30.000,00
Total da Receita R$ 30,368.00 R$ 30,000.00 R$ 28,098.00 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60
Parcela Unica
Emenda Parlamentar |Saldo para proxima prestago | o 34 500 00 | R$27,757.88 | R$25343.60 | R$25343.60 | R$25343.60 | R$25343.60

(em conta)




APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 - Sintese Financeira de Cumprimento de Metas

TOTAL DO REPASSE R$ 30,000.00

Parcela Unica - Repasse em 19/ 09/ 2022

Despesas com a meta 1) R$ 4,611.02
Outras Despesas - Item 2 R$ 753.50
TOTAL DAS DESPESAS R$ 5,364.52
Repasse (Unico) R$ 30,000.00
Outras Receitas - ltem 3 R$ 708.12
TOTAL DAS RECEITAS R$ 30,708.12
SALDO DA PARCERIA R$ 25,343.60
SALDO DA PARCERIA
Extrato de 07/12/2022 R$ 25,872.02
com rendimentos bancarios




APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 -

PARCIAL 7

PARCIAL 8

PARCIAL 9

PARCIAL 10

PARCIAL 11

Meta/Objetivo Meios de realizagao (Mar./2023) (Abr./2023) (Mai./2023) (Jun./2023) (Jul./2023) TOTAL
- Pagamento de profissional
para atender o publico alvo do
1) Contratar um profissional [Centro Dia de acordo com o
de Psicologia para planejamento técnico.
desenvolver atividades no R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 4,611.02
Centro Dia. - Psicélogo
- Carga horaria: 20 horas
semanais
2) Outros (receita) Rendimentos,  devolugoes ¢ R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 708.12
Encargos, beneficios,
3) Outros (despesa) devolugdes e outros R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 753.50
Valor de Repasse Global: Total de Despesas R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 5,364.52
R$ 30.000,00
Total da Receita R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60
Parcela Unica
Emenda Parlamentar |Saldo para proxima prestago | po o5 34360 | R$25,343.60 | R$25343.60 | R$25343.60 | R$25,343.60

(em conta)




APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 -

TOTAL DO REPASSE R$ 30,000.00

Parcela Unica - Repasse em 19/ 09/ 2022

Despesas com a meta 1) R$ 4,611.02
Outras Despesas - Item 2 R$ 753.50
TOTAL DAS DESPESAS R$ 5,364.52
Repasse (Unico) R$ 30,000.00
Outras Receitas - ltem 3 R$ 708.12
TOTAL DAS RECEITAS R$ 30,708.12
SALDO DA PARCERIA R$ 25,343.60
SALDO DA PARCERIA
Extrato de 07/12/2022 R$ 25,872.02
com rendimentos bancarios




